

**Protokół nr 11/2017**  
**z XXXIV Sesji Rady Gminy Brodnica**  
**odbytej w dniu 20 grudnia 2017 roku**

Sesja odbyła się w Urzędzie Gminy Brodnica, ul. Mazurska 13, 87-300 Brodnica. Początek obrad nastąpił o godz. 10:00.

Na stan 15 radnych obecnych było 13 radnych. Lista obecności stanowi załącznik nr 1 do protokołu.

W sesji udział wzięli: Wójt Edward Łukaszewski, Skarbnik Gminy Witold Jastrzębski, Radca Prawny Małgorzata Błaszczyk, Kierownik Referatu Organizacyjno-Administracyjnego i Spraw Społecznych Marzanna Karbowska, Kierownik Referatu Gospodarki Komunalnej i Gospodarki Nieruchomościami Paweł Wiśniewski, Kierownik Referatu Planowania Przestrzennego, Ochrony Środowiska i Inwestycji Paweł Szczechowski, Kierownik Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej Wiesława Jaranowska oraz sołtysi zgodnie z listą obecności, która stanowi załącznik nr 2 do protokołu.

Porządek obrad:

1. Otwarcie i stwierdzenie quorum.
2. Wyznaczenie Sekretarza obrad sesji.
3. Przedstawienie porządku obrad.
4. Przyjęcie protokołu z poprzedniej sesji.
5. Przyjęcie uchwał w sprawie:
  - a) uchwalenia budżetu Gminy Brodnica na 2018 rok,
  - b) uchwalenia Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy Brodnica na lata 2018- 2026,
  - c) zmieniająca Uchwałę Rady Gminy Brodnica w sprawie uchwalenia budżetu Gminy Brodnica na 2017 rok,
  - d) zaopiniowania projektu planu ochrony dla rezerwatu przyrody „Rzeka Drwęca”,
  - e) przyjęcia Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Programu Przeciwdziałania Narkomanii w Gminie Brodnica na rok 2018,
  - f) ustalenia trybu udzielania i rozliczania dotacji dla placówek wychowania przedszkolnego, dla których Gmina Brodnica jest organem rejestrującym,
  - g) wyrażenia zgody na udzielenie wyższej kwoty dotacji dla niepublicznych placówek wychowania przedszkolnego, dla których Gmina Brodnica jest organem rejestrującym,
  - h) przyjęcia planu pracy Komisji Spraw Społecznych na I półrocze 2018 r.,
  - i) przyjęcia planu pracy Komisji Rewizyjnej na I półrocze 2018 r.,
  - j) przyjęcia planu pracy Komisji Budżetu, Finansów i Rozwoju Gminy na I półrocze 2018 r.
6. Protokół Kontroli Nr 3/2017 r. Komisji Rewizyjnej Rady Gminy Brodnica z dnia 28 sierpnia 2017 roku.
7. Protokół Kontroli Nr 4/2017 r. Komisji Rewizyjnej Rady Gminy Brodnica z dnia 15 listopada 2017 roku.
8. Sprawozdania Wójta Gminy Brodnica za okres od 1 lipca 2017 r. do 30 września 2017 r.:
  - a) z działalności Wójta Gminy Brodnica,
  - b) z wykonania uchwał Rady Gminy.
9. Interpelacje i zapytania.
10. Sprawy różne, informacje, komunikaty.
11. Zamknięcie obrad.

**Ad 1.** Otwarcia XXXIV Sesji Rady Gminy Brodnica dokonała Przewodnicząca Rady Gminy Violetta Sternicka - Twarogowska. Przewodnicząca stwierdziła, że w sesji uczestniczyło 15 radnych, zatem Rada Gminy jest władna do podejmowania decyzji.

**Ad 2.** Przewodnicząca Rady na Sekretarza obrad wyznaczyła Radnego Janusza Górskiego zgodnie z uchwałą podjętą na I sesji Rady Gminy Brodnica.

**Ad 3.** Przewodnicząca przedstawiła porządek obrad. Uwag nie było, 15 głosów „za” przy 15 obecnych.

**Ad 4.** Radni przyjęli protokół z poprzedniej sesji, uwag nie było (15 głosów „za”).

**Ad 5a)** Przewodnicząca Rady Violetta Sternicka-Twarogowska poprosiła o wprowadzenie Wójta Edwarda Łukaszewskiego.

Wójt powiedział (cyt.): „Szanowna Rado, Drodzy Państwo! W dniu 15 listopada 2017 r. w biurze Rady Gminy Brodnica złożyłem projekt uchwały budżetowej na rok 2018. Tego samego dnia przekazałem zgodnie z prawem przekazałem również do Regionalnej Izby Obrachunkowej w Bydgoszczy. Zakładam, że w przyszłym roku osiągniemy dochody wysokości 32 584 75 zł. Dochody majątkowe wyniosą 1 74 444 zł, natomiast dochody bieżące osiągną kwotę ok. 31 500 00 zł. Strukturę dochodu macie Państwo bardzo szczegółowo opisaną w załączniku nr 1 [...]. Ja nie będę tutaj szczegółowo poszczególnych kwot omawiał, chciałbym tylko Państwa zapewnić, że te dochody zostały skalkulowane, w moim osobistym odczuciu bardzo rzetelnie, są realne. Nie zakładamy wzrostu dodatkowych obciążeń podatkowych w stosunku do naszych podatników, [...]. Ja myślę, że dla naszych podatników no to powinna być optymistyczna informacja, ponieważ kontynuujemy tę politykę podatkową już praktycznie czwarty rok, nie zmieniamy obciążeń w stosunku do mieszkańców. Gorzej sytuacja wygląda w kształtowaniu cen wody i ścieków, bo tutaj skalkulowaliśmy te dochody oczywiście na poziomie tych taryf, które dzisiaj obowiązują. Natomiast ja nie mogę dzisiaj Państwu zagwarantować, no jak te taryfy będą wyglądały od połowy nowego roku, ponieważ tu obowiązuje też prawem określona procedura, a ona nawet będzie już inna, niż była w roku 2017 r., [...] te taryfy będą zatwierdzane przez inny organ do tego upoważniony z mocy ustawy, już nie będzie to gmina, tylko będą to Wody Polskie, tak się nazywa ta nowa instytucja, która będzie badała prawidłowość ustalania tych taryf i będzie zatwierdzała. [...].

Zakładamy, że wydamy w roku 2018 35 433 868 zł. Wydatki bieżące pochłoną kwotę 29 290 743 zł, [...]. Wydatki również macie Państwo bardzo szczegółowo określone w tym dokumencie w załączniku nr 2 do projektu uchwały, są bardzo szczegółowo przedstawione z podziałem na działy, rozdziały oraz paragrafy klasyfikacji budżetowej. Wydatki inwestycyjne znajdują się w załączniku nr 6 do uchwały budżetowej i tym wydatkom może poświęcę więcej nieco czasu. Wydatki bieżące to praktycznie zapewniają takie bieżące życie naszej gminy, czyli tu finansujemy np. bieżące wytwarzanie wody, odprowadzanie ścieków, utylizację, funkcjonowanie jednostek organizacyjnych typu: Urząd Gminy, szkoły, biblioteka i gminny ośrodek pomocy społecznej. Dbamy o majątek komunalny, świetlice, domy i również o drogi, oświetlenie uliczne [...]. Budżet zaspokaja realizację tych zadań w moim odbiorze na takim przyzwoitym poziomie. Nie ma tutaj jakiegoś szastania pieniędzmi, jest po prostu rozsądna gospodarka finansowa, aby na bieżąco mieszkańcy mogli poprawnie korzystać z tej sfery publicznej, czyli z dróg, właśnie oświetlenia, wody, oświaty i innych spraw. Natomiast inwestycje służą temu, że coś zmieniamy na lepsze. [...].

Drodzy Państwo! Mamy zamiar w przyszłym roku inwestować w gospodarkę wodno-kanalizacyjną. W tę gospodarkę mamy zamiar zainwestować ok. 2 500 000 zł, będziemy rozwijać kolejne odcinki sieci wodociągowej oraz modernizować sieć kanalizacyjną, przepompownie, jak również Drodzy Państwo będziemy się przygotowywać do tego, żeby jeszcze płynniej naszych mieszkańców zaopatrywać w wodę. [...]. Druga dziedzina bardzo istotna to drogi. Proponuję zaangażować w nie kwotę 2 121 554 zł (plan), a te pieniądze (ja tak sądzę), że szczególnie Państwa jako Radnych i naszych mieszkańców znowu mogą nie usatysfakcjonować. Na pewno by było lepiej, gdyby ta kwota była większa. Myślę, że jeszcze ją pewnie zwiększymy, bo będą pewnie jakieś wolne środki na koniec roku 2017. Wydatkowanie nawet tych 2 000 000 zł należy się zastanowić, czy mają iść na to na co są zaproponowane. Ja proponuję Drodzy Państwo wydać te pieniądze w kwocie [...] 400 000 zł na współpracę z [...] Zarządkiem Województwa Kujawsko-Pomorskim na drogi wojewódzkie, na przygotowanie inwestycji, czy już właściwie może nawet na rozpoczęcie realizacji tej inwestycji, [...] budowy ścieżki pieszo-rowerowej z Brodnicy do Osieka. Na współpracę z Powiatem Brodnickim, to jest kwota 600 000 zł przewidziana i tu mamy zamiar wesprzeć powiat w modernizacji drogi ze Szczuki do Świdziebni [...]. 200 000 zł jest przewidziane na współpracę z miastem Brodnica. To jest taki strategiczny dla nas partner, ponieważ te tereny są bezpośrednio przyległe przy mieście, [...] mieszkańcy bardzo mocny tych terenów narzekają na stan dróg na terenie miasta. W moim odczuciu ta kwota jest zbyt niska, 200 000 zł to tak naprawdę zainicjujemy tą współpracę, czy właściwie będziemy ją kontynuować, bo kilka lat temu to żeśmy już wsparli miasto choć by przy ulicy Długiej. Tutaj chce podać taki przykład dobrego partnerstwa, takiego wzorcowego partnerstwa, gdzie gmina i mieszkańcy gminy skorzystali, bo wybudowaliśmy drogę w Kominach i jednocześnie na zasadzie partnerstwa miasto

wybudowało ulicę Długą. W ten sposób powstał długi ciąg komunikacyjny, który praktycznie po drodze utwardzonej pozwala mieszkańcom Brodnicy dojechać do centrum Gorczenicy. Więc o tej współpracy by należało myśleć, aby ją rozwijać. Ja myślę, że to będzie w kolejnych latach postępowało. [...] pozostała kwota [...] ma trafić na modernizację dróg gminnych i to głównie tych dróg, które już w tym roku rozpoczęliśmy modernizować [...] i kilka drobnych inwestycji. Szanowni Państwo! Pozostałe środki już w niewielkiej ilości są przewidziane na wykup głównie działek na cele publiczne i tutaj jest kwota 112 000 zł. No i proszę o to, abyście się zgodzili na zakup sprzętu do Urzędu Gminy. Na ten cel jest proponowane 40 000 zł. Po za tym jest planowana dość duża inwestycja, bo w kwocie 860 000 zł na rozbudowę przedszkola m.in. w Karbowie, no i adaptacja pomieszczeń w Szkole Podstawowej w Gortatowie oraz w Cielętach na potrzeby przedszkolne. I to też jest dość istotna inwestycja, ponieważ powoduje, że będziemy mieli lepiej nasze obiekty przygotowane do obsługi zadań oświatowych, tych na poziomie oświatowym. Mam trochę świadomość tego, że może włożę „kij w mrowisko”, bo będziemy rywalizować z przedszkolami niepublicznymi tymi, które na terenie gminy już istnieją, ale to już takie jest życie. [...]. Po za tym Drodzy Państwo! Mamy zamiar rozwijać jeszcze oświetlenie uliczne, ale kwota ta jest już niewielka, bo 124 000 zł. Wydaje mi się, że problematyka budżetu była bardzo szczegółowo omawiana na komisjach, więc ja już więcej nie będę tutaj przedstawiał. Te najistotniejszą informację wydaje mi się, że Państwu przekazałem, [...].

Pozostaje jeszcze kwestia długu publicznego. Wydaje mi się, że na to powinienem zwrócić Państwu uwagę przed uchwaleniem, to jest bardzo istotna kwestia, ponieważ ten budżet jest tak skalkulowany, żeby dług publiczny przez cały przyszły rok utrzymać na poziomie długu publicznego na koniec roku 2017. To jest ważna decyzja i akceptacja takiego kierunku przez Państwa, no ma konkretny wymiar, konkretny skutek. Dzięki temu będziemy mogli nieco więcej zainwestować w przyszłym roku. [...]. Bardzo prosiłbym, żebyście Państwo się do tej problematyki długu publicznego w dyskusji może też odnieśli. Po za tym poprosiłem o upoważnienia, które we wcześniejszych latach miałem, więc jeżeli Państwo będziecie uważali, że mogę je mieć dalej, [...], bo one uprawniają bieżącą realizację zadań. Dziękuję”.

Przewodnicząca Rady poprosiła Skarbnika Witolda Jastrzębskiego o przedstawienie opinii Regionalnej Izby Obrachunkowej do projektu budżetu Gminy Brodnica na 2018 rok. Uchwała Nr 19/P/2017 Składu Orzekającego Nr 6 Regionalnej Izby Obrachunkowej w Bydgoszczy z dnia 13 grudnia 2017 r. roku w sprawie wydania opinii o projekcie budżetu na 2018 rok Gminy Brodnica stanowi załącznik nr 3 do protokołu (opinia pozytywna). Ponadto Skarbnik Gminy przedstawił opinie Regionalnej Izby Obrachunkowej o możliwości sfinansowania deficytu przedstawionego w projekcie uchwały budżetowej Gminy Brodnica. Uchwała Nr 18/Dpr/2017 Składu Orzekającego Nr 6 Regionalnej Izby Obrachunkowej w Bydgoszczy z dnia 13.12.2017 r. w sprawie opinii o możliwości sfinansowania deficytu przedstawionego w projekcie uchwały budżetowej Gminy Brodnica stanowi załącznik nr 3a (opinia pozytywna).

Przewodnicząca Rady ponownie udzieliła głosu Panu Wójtowi.

Głos zabrał Wójt, który powiedział: (cyt.): „Pani Przewodnicząca, Szanowna Rado, Drodzy Państwo! Ja chciałbym powiedzieć, że zgodnie z procedurą uchwalania uchwały budżetowej mam prawo złożyć na ręce Państwa autopoprawki i skorzystałem z tego prawa. Poprosiłem o to, abyście Państwo przyjęli następujące autopoprawki do budżetu gminy na 2018 r. Wiążą się one z inwestycjami (dwie inwestycjami), które już są w uchwale budżetowej. Natomiast realizacja tych inwestycji przebiega nieco wolniej niż zakładaliśmy. I to głównie z powodów takich obiektywnych, pogodowych. Jest to inwestycja budowy sieci wodociągowej w miejscowości Nowy Dwór, Sobieszyno i Niewierz oraz budowa kanalizacji sanitarnej w miejscowości Kominy, Gorczenica i Karbowo. W tym roku zakładaliśmy, że wydamy 200 000 zł. Nie jest to możliwe i po prostu o ta kwotę prosiłbym zwiększyć wydatki inwestycyjne w roku 2018 r. Podobna sytuacja ma miejsce w przypadku budowy ulicy Jęczmiennej i ulicy Wąwozowej w Karbowie. Był plan wydać w tym roku kwotę 210 000 zł. Wykonawca jeszcze nie wszedł na plac budowy i te pieniądze będą wydane w przyszłym roku. Środki są na dzisiaj w budżecie, dlatego proponuję Państwu zwiększyć kwotę wolną, aby zniwelować większy deficyt budżetowy. Deficyt budżetowy zostanie załatwany wolnymi środkami większymi na koniec roku 2017. Bardzo bym prosił, aby ta moja autopoprawka znalazła u Państwa uznanie. Dziękuję za uwagę”.

Kolejno Przewodnicząca poprosiła Przewodniczącego Komisji Budżetu, Finansów i Rozwoju

Gminy Adama Szostakowskiego o przedstawienie opinii Komisji do projektu uchwały budżetowej na 2018 rok. Opinia stanowi załącznik nr 4 do protokołu (opinia pozytywna).

Przewodnicząca otworzyła dyskusję nad projektem uchwały.

Jako pierwszy głos zabrał Radny Wiesław Nowiński (cyt.): „*Pani Przewodnicząca, Wysoka Rado, Panie Wójcie i Szanowni Państwo! Ja nie wiem, jak my mamy dzisiaj budżet ustawić, nie wiem. Komisja Budżetu, Finansów narobiła tyle, po prostu autopoprawki wprowadziła, że ja nie wiem na jakiej podstawie wprowadziła do budżetu. Nie wiem co Wójt się wypowie na ten temat i Skarbnik, bo ja nie wiem na co będę głosował. Z mojej wiedzy komisje opiniując budżet wydają opinie pozytywną, negatywną lub w ogóle nie wydają, więcej innych możliwości nie ma. To co składały komisje do Komisji Budżetu i Finansów, albo komisja akceptują i przekazują organowi wykonawczemu do wprowadzenia do budżetu i jest to wprowadzone lub nie. I taki budżet powinien być, bo w tej chwili ja nie wiem jaki ma być budżet. I proszę mi wybaczyć, bo ja nie wiem jak mam głosować. Nie wiem co się tu wypowie Pan Wójt, bo tu są wnioski, w ogóle tyle wniosków, a czy to są wnioski czy to są zmiany w budżecie, bo tam słowo usłyszałem autopoprawka. Autopoprawka, czyli coś się zmienia. A żeby coś zmienić, to trzeba wziąć, aby gdzieś dać. I jeżeli jest wniosek o zwiększenie miejsc parkingowych na terenie tu siedziby urzędu gminy, czy to w ogóle jest realne. Wnioski muszą być realne i określone kwoty, tu żadnej kwoty nigdzie nie widziałem, a budżet polega na finansach z tego co ja wiem, może się coś zmieniło, inne są przepisy, ale czy realne jest zwiększenie miejsc parkingowych na ulicy [...] Mazurskiej 13. Nie wiem, jest Drwęca, jest granica, no jest jeszcze możliwość rozwalenia garażu, rozebrania garażu, ale jak będzie rozebrany garaż, w to miejsce trzeba zostawić miejsce na samochód gminny i w ogóle inne rzeczy, gdzieś to trzeba schować. Ja nie rozumiem. Dziękuję”.*

Głos zabrał Radny Adam Szostakowski (cyt.): „*Panie Przewodniczący Komisji Rewizyjnej komisja wnioskuję, aby w trakcie pojawienia się wolnych środków w roku 2018, to są wskazówki dla Pana Wójta. I po przedstawionych autopoprawkach Wójta [...], które poprosił o przyjęcie. Nie ma nic więcej, żadnych przesunąć sumy”.*

Głos zabrał Radny Wiesław Nowiński (cyt.): „*Ale tu nigdzie nie było zaznaczone, że to są autopoprawki, które Wójt wprowadza. Jeżeli jest cała lista wyczytana koncertu życzeń, taki koncert życzeń można robić, wtedy, kiedy jest już w trakcie roku, są środki wolne, środki wówczas, kiedy jest rozdysponowanie tych środków, wówczas można. [...]. Dziękuję [...]*”.

Głos zabrał Radny Kazimierz Słowiński (cyt.): „*Proszę Państwa! Ja bym chciał się odnieść w planach na przyszłoroczny budżet, tylko jednym konkretnym zagadnieniem, a tzn. działem 600 w inwestycjach. A to dlatego, ponieważ w kontekście uchwały z dnia 31 grudnia 2015 r., to jest bardzo dobra uchwała, ja uważam, dająca nadzieje nam wszystkim na poprawę jakości dróg, wybudowania nowych dróg. W związku z tym tam jest szczegółowo określone, że tych dróg, bo to było na lata 2016-2030, to jest 15 lat, miałyby być wybudowanych tych dróg 47 km, to miałyby kosztować ponad 40 mln. W związku z tym, co roku trzeba by zainwestować na same drogi tylko, nie mówię o innych inwestycjach takich jak kanalizacja, wodociągi, [...], na same drogi trzeba by było wydać co roku ok. 3 mln zł. I tutaj wracam z powrotem do tego działu 600 na rok 2018, który zakłada poprawkach 2 400 000 zł [...]. Z tego na dotację musimy wydać 1 100 000 zł, takie są zobowiązania. Zostaje nam trochę ponad 1 000 000 zł i z tego [...] 810 000 zł idzie na Karbowo, może to i potrzeba, że tam na Karbowo szło, w końcu to jest największe sołectwo. Przy tych podziałach proszę Państwa taka prośba nie zapominajmy o innych sołectwach [...]. Ponieważ jeszcze wrócę do roku tego, tam było założone 5 200 000 zł i z tego na Karbowo było 1 500 000 zł, na same drogi, [...]. Jeszcze jedna rzecz [...], na ten rok proszę Państwa było zaplanowane: przebudowa i remont drogi Gorczenica – Kominy i tu był fundusz rządu [...] 1 043 000 zł fundusz własny i 993 000 zł dotacja. Ja rozumiem nie zostało wykonane, ponieważ nie dostaliśmy dotacji, ale było zastrzeżenie, że zaplanujemy tą drogę na 2018 r. i nie ma tego. Pan tutaj w swoim sprawozdaniu zaznaczył, że jak będą wolne środki, to ta droga może być zrobiona. Proszę Pana ja bym wolał, żeby to było w budżecie, a nie „może będzie to zrobione, ponieważ może będą wolne środki”, ja bym wolał bardziej konkretnie. I jeszcze taka jedna na koniec taka moja uwaga, a właściwie nadzieja [...]. Panie Wójcie rządzi już Pan prawie dwie dekady [...]. Proszę Pana w moim przekonaniu, kiedy Pan został pierwszy raz Wójtem w tej gminie zastał Pan tą gminę gruntową, takie by było moje życzenie, żeby zostawił ją Pan asfaltową. Dziękuję bardzo”.*

Następnie głos zabrał Wójt (cyt.): „Szanowni Państwa! Ja chciałbym się jeszcze odnieść, bo tu wystąpiło moim zdaniem takie drobne [...] wątpliwości proceduralne, głównie podnoszone przez Pana Radnego Nowińskiego. Ja bym chciał odnieść się do tych uwag. Rzeczywiście przedkładając autopoprawki ja żadnego z wniosków komisji nie ująłem. Nie ma tego w projekcie [...] uchwały budżetu już z uwzględnieniem autopoprawki. Ja to przyjmuję i traktuję i tak wydaje mi się, że i Państwo Radni powinni również w podobny sposób traktować, że gdyby pojawiły się wolne środki finansowe, to byłoby taka prośba do Wójta, aby właśnie te wolne środki finansowe przeznaczać głównie na drogi, bo tak ja odebrałem wniosek czy opinie komisji. To wniosek to nie był może jeszcze dokładniej. W tym sensie, że wniosek nie był do Państwa do Rady Gminy, tylko bardziej wniosek do Wójta przy projektowaniu kolejnych zmian uchwały budżetowej. Chciałbym, żebyśmy nie popadli w jakos paranoje proceduralną. Po prostu jest projekt uchwały budżetowej i jest projekt uchwały z autopoprawkami Wójta. I tam są tylko dwie autopoprawki dotyczące praktycznie zawartych już umów na realizację dwóch konkretnych inwestycji. Natomiast co do wniosków komisji i do wystąpienia Pana Radnego Słowińskiego. To chciałbym powiedzieć, że bardzo mi się ten wniosek i ta opinia podoba i chciałbym bardzo, aby tak się stało, bo drogi są bardzo ważne. My w gminie inwestowaliśmy w różne sfery: oświatową, wodno – kanalizacyjną, komunalną. Drodzy Państwo! Naprawdę drogi u nas rzeczywiście były [...] drugorzędne i zresztą ten budżet, który uchwalamy też jest w podobnym nastroju uchwalany, ponieważ mamy konkretne oczekiwania, a nie mamy na dzisiaj pieniędzy na spełnienie tych oczekiwań, bo ja rozumiem problem parkingu, bo myślę, że Państwo którzy tutaj przyjeżdżacie na dzisiaj zauważacie, że w chwili jakiegoś dużego obciążenia no to brakuje tych miejsc parkingowych. Natomiast tak generalnie to wydaje mi się, że to jest aż taki poważny problem, ponieważ jak ktoś przyjeżdża i nie ma np. posiedzeń Rady Gminy, jakieś komisji, to tak naprawdę przyjedzie, zaparkuje [...], załatwi sprawę i może sobie wyjechać. Moim zdaniem nie ma takiego wielkiego problemu. Ja się cieszę, że Komisja Budżetu widzi jakoś możliwość poprawy jeszcze tego stanu, bo tak naprawdę myślę, że chodziło tutaj o ten początkowy odcinek parkingu tuż za tym wjazdem po prawej stronie. Tam była jakaś roślinność i ona została usunięta, jest słup, który można by było trochę przestawić w głąb, bliżej granicy działki i po prostu [...] kilka miejsc parkingowych wykonać. Ja obiecuję, że będziemy się nad tym zastanawiać [...]. Natomiast inne wnioski no ja też bym chciał zrobić, szczególnie te odcinki dróg, które są pod górkę i z górki na dół, bo mamy takie trzy odcinki zdiagnozowane. To jest w Szczuce, tam takie rozwidlenie jest przy jeziorze, w kierunku na Świerczyny i Cielęta by było dobrze to zrobić i to jest ten odcinek drogi w Gorczeniczce. Mamy projekty w kierunku do Cieląt, nie mamy projektu w kierunku na Świerczyny, więc o tym projekcie by trzeba było pomyśleć. Mamy przygotowany projekt modernizacji tej drogi w Gorczeniczce [...]. Dziękuję”.

Nikt więcej nie zabrał głosu, wobec czego dyskusja została zamknięta. Uchwała w sprawie uchwalenia budżetu Gminy Brodnica na 2018 rok została przyjęta 14 głosami „za” przy 1 głosie „przeciw” (na 15 obecnych). Uchwała stanowi załącznik nr 5 do protokołu.

**Ad. 5b)** Przewodnicząca Rady Violetta Sternicka-Twarogowska poprosiła o wprowadzenie Skarbnika Gminy Witolda Jastrzębskiego.

Skarbnik Gminy powiedział: „Wieloletnia Prognoza Finansowa no jak Państwo wiecie to jest po prostu duża tabela z wieloma kolumnami i wierszami. Jej zasadniczym w zasadzie zadaniem i celem jest zobrazowanie jakby decyzji podejmowanych w teraźniejszości na lata przyszłe. To ma pokazać, [...] skutki finansowe zaciągniętego długu. No jeśli chodzi o naszą Wieloletnią Prognozę Finansową przy takim generalnym założeniu, bo szczegółowe założenia są opisane w objaśnieniach, ale generalne założenie jest takie, że przyszłość będzie wyglądała podobnie jak przeszłość, czyli nasz rozwój gminy ani specjalnie nie przyspieszy, ani się nie załamię. No i przy takim generalnym założeniu ta Wieloletnia Prognoza Finansowa pokazuje, że obecne zadłużenie gminy [...] się w przyszłym roku nie zmieni no i jest dla gminy bezpieczne. Umożliwiać będzie w przyszłości podejmowanie budżetu zgodnie z prawdą [...]. Dziękuję”.

Przewodnicząca Rady poprosiła Skarbnika o przedstawienie opinii Regionalnej Izby Obrachunkowej do projektu uchwały. Uchwała Nr 19/WPF/2017 Składu orzekającego Nr 6 Regionalnej Izby Obrachunkowej w Bydgoszczy z dnia 13 grudnia 2017 roku w sprawie wydania opinii o projekcie wieloletniej prognozy finansowej na lata 2018-2026 stanowi załącznik nr 6 do protokołu.

Przewodnicząca poprosiła Przewodniczącego Komisji Budżetu, Finansów i Rozwoju Gminy

Adama Szostakowskiego o przedstawienie opinii Komisji do projektu uchwały. Opinia stanowi załącznik nr 7 do protokołu (opinia pozytywna).

Przewodnicząca otworzyła dyskusję. Nikt nie zabrał głosu, wobec czego dyskusja została zamknięta. Uchwała w sprawie uchwalenia Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy Brodnica na lata 2018-2026 została przyjęta jednogłośnie 15 głosami „za”. Uchwała stanowi załącznik nr 8 do protokołu.

**Ad. 5c)** Przewodnicząca Rady Violetta Sternicka-Twarogowska poprosiła o wprowadzenie Wójta Edwarda Łukaszewskiego.

Wójt powiedział (cyt.): „Szanowna Rado! Kończymy rok budżetowy i jedną z inwestycji, którą realizowaliśmy w tym roku, była to budowa Szkoły Podstawowej w Szabdzie. Na ten cel wydaliśmy ok. 1 400 000 zł. Powstały nowy obiekt wymaga oczywiście wyposażenia. Środki na to wyposażenie znalazły się w budżecie gminy w wydatkach bieżących. Zresztą to nie były duże środki, sami Państwo wiecie: ławka, krzesło, stół, jakaś szafka, nawet i tablica w tej chwili interaktywna to nie są jakieś duże kwoty i można je było wydać po prostu w wydatkach bieżących. Natomiast pozostaje rozwiązanie problemu sprzątnięcia tego obiektu. Na dziś zakładam, że nie będziemy zwiększali zatrudnienia, raczej przewidywałbym zmianę regulacji płacowej. Natomiast osobom, które obsługują obiekt chciałbym dać do dyspozycji wydajniejszy sprzęt sprzątający. To jest ten kierunek o który proszę Państwa, abyście go zaakceptowali. Chciałbym maszynę sprzątającą, która będzie kosztowała ok. 11 000 zł zakupić na potrzeby szkoły. Pieniądze bez problemu w budżecie się znajdują bez potrzeby zwiększania wydatków, czy też deficytu. 6 000 zł znajduję się w środkach niewykorzystanych w ramach inwestycji, natomiast 5 000 zł mamy w tej chwili do dyspozycji w ramach obsługi tej dziedziny przedszkolnej. Proszę o przyjęcie uchwały. Dziękuję”.

Przewodnicząca poprosiła Przewodniczącego Komisji Budżetu, Finansów i Rozwoju Gminy Adama Szostakowskiego o przedstawienie opinii Komisji do projektu uchwały. Opinia stanowi załącznik nr 9 do protokołu (opinia pozytywna).

Przewodnicząca Violetta Sternicka – Twarogowska otworzyła dyskusję nad projektem uchwały. Nikt nie zabrał głosu, wobec czego dyskusja została zamknięta. Uchwała zmieniająca Uchwałę Rady Gminy Brodnica w sprawie uchwalenia budżetu Gminy Brodnica na 2017 rok została przyjęta 14 głosami „za” przy (14 obecnych). Uchwała stanowi załącznik nr 10 do protokołu.

**Ad. 5d)** Przewodnicząca Rady Violetta Sternicka-Twarogowska poprosiła o wprowadzenie Sekretarza Gminy Justyną Klimowską.

Sekretarz powiedziała: „Szanowni Państwo! Do Rady Gminy Brodnica za pośrednictwem Pani Przewodniczącej do Wójta wpłynęło pismo Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Bydgoszczy o zaopiniowanie przygotowanego zarządzenia dyrektora w sprawie zaopiniowania projektu planu ochrony dla rezerwatu przyrody „Rzeka Drwęca”. Podczas komisji ten plan był szczegółowo omawiany. Wiem, że wpłynęła też jedna taka uwaga dotycząca tego planu, a żeby wystąpić w sprawie oczyszczenia koryta tej rzeki, ponieważ [...] w ostatnim czasie obserwujemy, jak wylewa ona po prostu i zalewa okoliczne tereny. Analizowaliśmy również ten wniosek. Sprawa wygląda w ten sposób, że na etapie opiniowania tego dokumentu takich uwag wnieść nie możemy, ale wystąpimy z odrębnym pismem w tej sprawie. I to prawdopodobnie po nowym roku, kiedy wejdą w życie nowe przepisy ustawy prawo wodne, ponieważ organem właściwym do załatwiania tego typu spraw i tego typu wniosków będą właśnie Wody Polskie tak jak już wcześniej Pan Wójt wspominał. W związku z tym projekt uchwały w sprawie zaopiniowania pozytywnie tego planu ochrony dla rezerwatu przyrody został przygotowany i przedstawiony Państwu. Uchwale macie Państwo przed sobą, więc prosimy o przyjęcie tej uchwały”.

Przewodnicząca poprosiła Przewodniczącą Komisji Spraw Społecznych Agnieszkę Kowalkowską o przedstawienie opinii komisji do projektu uchwały. Opinia stanowi załącznik nr 11 do protokołu (opinia pozytywna).

Przewodnicząca poprosiła Przewodniczącego Komisji Rewizyjnej Wiesława Nowińskiego o przedstawienie opinii Komisji do projektu uchwały. Opinia stanowi załącznik nr 12 do protokołu (opinia pozytywna).

Przewodnicząca poprosiła Przewodniczącego Komisji Budżetu, Finansów i Rozwoju Gminy Adama Szostakowskiego o przedstawienie opinii Komisji do projektu uchwały. Opinia stanowi załącznik nr 13 do protokołu (opinia pozytywna).

Przewodnicząca otworzyła dyskusję nad projektem uchwały.

Głos zabrał Radny Wiesław Nowiński, który powiedział (cyt.): „*Pani Przewodnicząca. Wysoka Rado! Tutaj jak Pani Sekretarz podkreśliła, my ześmy dyskutowali na posiedzeniu komisji. Ten wniosek został wypracowany, ale nie został zawarty, bo przy opiniowaniu nie ma wniosków albo się opiniuję pozytywnie, albo negatywnie [...]. Naprawdę na rzekę Drwęcę patrzy się jednokierunkowo, tylko na przyrodę, na ekologię z jednej strony, [...], bo te tereny zmieniają charakter, one już zmieniają charakter. Większość z nas ma trochę lat i pamięta Nowy Dwór czy Kominy [...] to były całkiem inne tereny, dziś są inne tereny. Pan Wójt wspominał przy wykonaniu inwestycji jakie są problemy. Natomiast Rzeka Drwęca z mojej wiedzy jest podniesiona o 70 cm, dno. [...] bobry robią to co robią nie trzeba tłumaczyć. Na poprzek Brodnicy leżą drzewa w Drwęcy, co hamuje odpływ o dno podniesione. I jeżeli tu nie będziemy zwracać uwagi, to ktoś w przyszłości nam zarzuci, że oni pozytywnie opiniowali i się na to wszystko zgadzali. My nie możemy przy opiniach i słusznie Pani Sekretarz powiedziała, ale należy to sygnalizować, należy informować, że o tym wiemy i żeby nam po prostu w przyszłości nikt nie zarzucił, że my ześmy tego nie sygnalizowali. [...]. Jeżeli Drwęca nie będzie oczyszczana, to ona wyleje czy prędzej, czy później, ona już wylewa. [...]. A tu jeszcze jest nie tylko Drwęca zagrożeniem, bo cały ciąg jezior [...] poprzez Wysokie Brodno, Niskie Brodno jest wpływ do Brodnicy i tu to się może wszystko skumulować. My ześmy na komisji sygnalizowali do Wójta, że tam, gdzie można wystąpić, dlatego nie wystosowaliśmy wniosku żadnego, bo trzeba mieć wiedzę co? gdzie? można wystosować. Dziękuję”.*

Nikt więcej nie zabrał głosu, wobec czego dyskusja została zamknięta. Uchwała w sprawie zaopiniowania projektu planu ochrony dla rezerwatu przyrody „Rzeka Drwęca” została przyjęta 15 głosami „za” (na 15 obecnych). Uchwała stanowi załącznik nr 14 do protokołu.

**Ad. 5e)** Przewodnicząca Rady Violetta Sternicka-Twarogowska poprosiła o wprowadzenie Wójta Edwarda Łukaszewskiego.

Wójt powiedział (cyt.): „*Szanowna Rado! Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Programu Przeciwdziałania Narkomanii w Gminie Brodnica przyjmujemy co rocznie i powinniśmy, to uczynić do końca roku na kolejny rok. Taki dokument Państwu przedłożyłem, uaktualniłem uaktualnianymi danymi odnośnie oceny stanu bieżącego oraz z propozycją działań w kolejnym roku. Ten dokument ma nieco inny (szczególnie rozdział IV, w którym jest umieszczony harmonogram realizacji zadań. Nie ma tam wymienionych kwot [...] i nie ma tego też szczegółowo wyjaśnionego w uzasadnieniu. Ja to traktuję jako pewnego rodzaju wadę tego dokumentu, bo byście Państwo mieli lepsze rozeznanie na co pójdą środki finansowe, jest tylko podana ogólna kwota 57 000 zł na finansowanie programu. [...]. Jak będą pytania, to udzielimy Państwu informacji w tym zakresie. Tych liczb nie wprowadzaliśmy do tego programu, ponieważ ważne są kierunki, w których będziemy podejmowali działania. Zakładamy, że będziemy obsługiwali pracę Komisji Profilaktyki Rozwiązywania Problemów Alkoholowej. Tu koszty wzrosną najprawdopodobniej o 5%, dlatego że podstawa ustalenia wynagrodzenia komisji wzrasta o 100 zł miesięcznie, bo ona jest liczona od najniższego wynagrodzenia w gospodarce, ono ma wynosić w przyszłym roku [...] 2100 zł brutto. W związku z tym te koszty już rosną. Mamy też stałe koszty, które są przewidziane tj. przekazanie dotacji celowej na zadanie zakresu świadczenia usług dla mieszkańców Gminy Brodnica na podstawie zawartego porozumienia z Gminą Miasta Brodnica i to też jest kilkanaście tys. zł [...], to już na profilaktykę zostaje bardzo nie wiele. Resztę pieniędzy chcemy wydać na takie same działania, które były podejmowane w roku [...] 2017. Szczegółowo środki są podzielone już w przyjętej przez Państwa uchwale budżetowej. Dziękuję”.*

Przewodnicząca poprosiła Przewodniczącą Komisji Spraw Społecznych Agnieszkę Kowalkowską o przedstawienie opinii komisji do projektu uchwały. Opinia stanowi załącznik nr 15 do protokołu (opinia pozytywna).

Przewodnicząca Violetta Sternicka – Twarogowska otworzyła dyskusję nad projektem uchwały.

Głos zabrał Radny Wiesław Nowiński, który powiedział (cyt.): „*Pani Przewodnicząca, Wysoka Rado! W naszej gminie nie ma zezwolenia na sprzedawanie napojów alkoholowych do 4,5% w tym piwo. Czy są sprzedawane, czy nie? Czy można iść i kupić piwo na terenie naszej gminy? A czy to wynika z dokumentów, że jest wydane takie zezwolenie. Panie Wójcie [...] w tabeli nr 5 liczba ogółem punktów posiadających zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych zawierających powyżej 4,5% do 18%*

zawartości alkoholu z wyjątkiem piwa i powyżej 18% zawartości alkoholu wg danych z UG Brodnica i tu nie ma nic o piwie. Czy gdzieś w jakiej innej tabelce jest, czy ja nie widzę tego. Trójka liczba punktów sprzedaży napojów alkoholowych wg danych UG, tak ale proszę posłuchać liczba zezwoleń. [...] tu nie pisze o zezwoleniach tylko o pkt sprzedaży [...]. Nie wynika, że gdziekolwiek jest wydane, są wydane [...]. Liczba ogółem punktów posiadających zezwolenie, a na piwo też musi być zezwolenie, do 4,5% i w tym piwo, tak dokładnie się zapisuje, a tu tego nie ma. Tu pisze wyraźnie sprzedaż napojów alkoholowych zawierających powyżej 4,5% do 18% zawartości alkoholu z wyjątkiem piwa i powyżej, czyli nie ma. Dziękuję”.

Głos zabrał Wójt (cyt.): „Szanowni Państwo! Trzeba jakiś sposób podejścia do statystyki przyjąć. Każdy z nas indywidualnie odbiera dane statystyczne. Ta statystyka, która jest przyjęta może się nie wszystkim Państwu podobać w takim układzie jakim jest. Ja osobiście też miałem zarzuty do pracowników, którzy to przygotowywali, że to jest tak sporządzone jak jest sporządzone. Miałem stosunkowo mało czasu, żeby się zastanowić jak inaczej, czytelniej przyjąć podstawę do tych założeń statystycznych. Ja chciałem tylko Radnemu powiedzieć, że odnośnie pkt sprzedażny mamy dwie tabelki. Podam nazwy tych tabelki. W pierwszej tabelce nosi tytuł: Liczba punktów sprzedaży napojów alkoholowych wg danych z UG Brodnica, czyli wszystkich punktów, jest ich generalnie 19 [...] i tabelka nr 5: Liczba ogółem punktów posiadających zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych zawierających powyżej 4,5% do 18% zawartości alkoholu z wyjątkiem piwa i powyżej 18% zawartości alkoholu wg danych z UG Brodnica, jest ich 16. [...]. Mamy powyżej 4,5% i bez piwa, więc wszystkie inne są w tej 16. [...]. Ja odpowiadam na pytanie, że zakładam, że co najmniej 3 pkt są z piwem.

Głos zabrała Sekretarz Gminy Justyna Klimowska, która wyjaśniła, że (cyt.): „Pozwolę sobie wyjaśnić, bo ja czuję się odpowiedzialna, bo ja nadzorowałam przygotowanie tego i sama też miałam wątpliwości, dlatego tabela nr 3 różni się od tabeli nr 5. A to dlatego, że w tabeli nr 3 mamy wszystkie pkt z wszystkimi rodzajami napojów alkoholowych i w tym piwo. I tych wszystkich jest łącznie 19, a w tabeli nr 5 mamy te wyższe procentowe, że tak powiem tylko i tych jest mniej, czyli tych podmiotów, które sprzedają o wyższej zawartości alkoholu jest mniejsza ilość niż tych, które sprzedają wszystko. [...], tylko trzy z nich nie sprzedają piwa, a pozostałe wszystkie mają. Dziękuję”.

Nikt więcej nie zabrał głosu, wobec czego dyskusja została zamknięta. Uchwała w sprawie przyjęcia Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Programu Przeciwdziałania Narkomanii w Gminie Brodnica na rok 2018 została przyjęta 15 głosami „za” przy (15 obecnych). Uchwała stanowi załącznik nr 16 do protokołu.

**Ad. 5f)** Przewodnicząca Rady Violetta Sternicka-Twarogowska poprosiła o wprowadzenie Wójta Edwarda Łukaszewskiego.

Wójt powiedział, że próbuje rozwiązać problemy przedszkolne. Ustawa o finansowaniu zadań oświatowych nakłada na gminę obowiązek uchwalenia trybu udzielania i rozliczania dotacji dla placówek wychowania przedszkolnego, dla których Gmina Brodnica jest organem rejestrującym, ponieważ te zasady, które dzisiaj funkcjonują w przyszłym roku nie mogą obowiązywać, należało przygotować nową uchwałę i taki projekt Radni otrzymali. Wójt wyjaśnił, że przedstawiony projekt uchwały jest krótszy w stosunku do poprzedniego, ale zawiera istotne elementy, które są ważne z punktu widzenia gminy, czyli tych którzy dają pieniądze. Projekt uchwały określa jak ma wyglądać wniosek o udzielenie dotacji, bo każdy podmiot funkcjonujący na terenie gminy ma obowiązek złożyć wniosek ogólny, aby można było zabezpieczyć środki finansowe, a w trakcie roku przedłożyć informację o ilości dzieci w danym przedszkolu, bo na tej podstawie przekazywane są środki finansowe w postaci dotacji. Projekt uchwały przedstawia w jaki sposób beneficjent powinien rozliczyć się z otrzymanej dotacji oraz jak ma przebiegać kontrola na miejscu u beneficjenta. Projekt określa pewne minimum, które powinno się znaleźć. Wójt dodał, że uchwała jest czytelna i spokojnie może być przez Radnych przyjęta.

Przewodnicząca poprosiła Przewodniczącą Komisji Spraw Społecznych Agnieszkę Kowalkowską o przedstawienie opinii komisji do projektu uchwały. Opinia stanowi załącznik nr 16 do protokołu (opinia pozytywna).



Przewodnicząca poprosiła Przewodniczącego Komisji Budżetu, Finansów i Rozwoju Gminy Adama Szostakowskiego o przedstawienie opinii Komisji do projektu uchwały. Opinia stanowi załącznik nr 17 do protokołu (opinia pozytywna).

Przewodnicząca Rady przed otwarciem dyskusji ponownie udzieliła głosu Wójtowi Gminy Brodnica.

Wójt wyjaśnił, że w materiałach na sesję, które Radni otrzymali, gdzie nie gdzie są przecinki wraz z parafą z boku. Wójt poprosił Radnych, aby to potraktowali jako autopoprawki, ponieważ szkoda było to drugi raz drukować. Ponadto Wójt poprosił Radnych o wykreślenie jednego przecinka w § 5 ust. 6, ponieważ przecinek tam jest zbędny.

Przewodnicząca Violetta Sternicka – Twarogowska otworzyła dyskusję nad projektem uchwały. Nikt nie zabrał głosu, wobec czego dyskusja została zamknięta. Uchwała w sprawie ustalenia trybu udzielania i rozliczania dotacji dla placówek wychowania przedszkolnego, dla których Gmina Brodnica jest organem rejestrującym została przyjęta 15 głosami „za” przy (15 obecnych). Uchwała stanowi załącznik nr 18 do protokołu.

**Ad. 5g)** Przewodnicząca Rady Violetta Sternicka-Twarogowska poprosiła o wprowadzenie Wójta Edwarda Łukaszewskiego.

Wójt powiedział, że tej chwili przechodzimy do rozmowy o wielkości dotacji, które Gmina Brodnica będzie udzielała przedszkolom niepublicznym funkcjonującym na terenie Gminy Brodnica. Nowa ustawa o finansowaniu zadań oświatowych określa już jednoznacznie, że poziom dotacji dla podmiotu niepublicznego ma wynieść 75% podstawowej kwoty dotacji. W przypadku Gminy Brodnica nastąpiła taka szokująca zmiana, która jest podstawą do udzielania dotacji. Do końca roku 2016 było to Miasto Brodnica. W tej jednostce wielkość PKD sięgała między 7 000, a 8 000 zł, czyli przedszkole niepubliczne na podstawie obowiązującej uchwały Rady Gminy Brodnica o wysokości udzielenia dotacji na ucznia otrzymywały od 500 do 450 zł. W tym roku, ponieważ zmieniła się gmina i jest to Gmina Zbiczno podstawą do ustalenia tego PKD otrzymują tylko 3 500 zł na ucznia rocznie. Nastąpiła szokująca zmiana na minus wielkości kwoty dotacji na ucznia o ok. 2 500 zł. Wójt powiedział, że na początku roku został o tym poinformowany przez przedszkole m.in. w Karbowie. Trudno było znaleźć rozwiązanie problemu, ponieważ uchwały o zwiększeniu tej dotacji musieli byśmy podejmować na podstawie ustawy o systemie oświaty, która określała, że gmina może podnieść sobie wskaźnik i obowiązuje to wobec wszystkich przedszkoli, tych na terenie gminy i na terenie miasta. A w mieście przedszkola i tak otrzymywały na ucznia ok. 6 000 zł rocznie. Taki układ byłby dla gminy bardzo niekorzystny, dlatego w tym roku nie został w ogóle podjęty temat podwyższenia dotacji. Nowa ustawa z 27 października 2017 r. pozwala na czas określony podwyższyć ten wskaźnik, tylko wobec przedszkoli na terenie Gminy Brodnica. Wójt powiedział, że proponuję podnieść tę kwotę dotacji do poziomu 105% PKD, ponieważ budżet gminy zabezpiecza na przyszły rok poziom wydatków na ten cel na poziomie 350 000 zł. W tej chwili w przedszkolach niepublicznych jest ok. 70 dzieci i przy tej kwocie PKD gmina wydałaby ok. 240 000 zł, zaś w nowym poziomie finansowania gmina wyda ok. 340 000 zł. Wójt poprosił Radnych o rozważenie problemu i podjęcie uchwały, aby pomóc przedszkolom na terenie Gminy Brodnica.

Przewodnicząca poprosiła Przewodniczącą Komisji Spraw Społecznych Agnieszkę Kowalkowską o przedstawienie opinii komisji do projektu uchwały. Opinia stanowi załącznik nr 19 do protokołu (opinia pozytywna).

Przewodnicząca poprosiła Przewodniczącego Komisji Budżetu, Finansów i Rozwoju Gminy Adama Szostakowskiego o przedstawienie opinii Komisji do projektu uchwały. Opinia stanowi załącznik nr 20 do protokołu (opinia pozytywna).

Przewodnicząca Violetta Sternicka – Twarogowska otworzyła dyskusję nad projektem uchwały.

Głos zabrał Radny Kazimierz Słowiński, który zapytał się Przewodniczącej Komisji Spraw Społecznych Agnieszki Kowalkowskiej czy zostaje 100% dotacji, czy 105%.

Panie Agnieszka Kowalkowska Przewodnicząca Komisji Spraw Społecznych odpowiedziała, że zostaje 105%, ponieważ wniosek, który komisji złożyła na posiedzeniu w dniu 19 grudnia 2017 r. został wycofany na posiedzeniu w dniu dzisiejszym, czyli 20.12.2017 r. na posiedzeniu komisji przed obradami Rady Gminy.

Następnie głos zabrał Radny Wiesław Nowiński, który powiedział, że przy opinii jest opinia. Komisja może wniosek wypracować i go przedstawić oraz poddać pod głosowanie. Natomiast w opinii nie powinno mieć to miejsce, bo opiniuję się to co jest napisane. Radny dodał, że każda komisja i każdy Radny może wypracować wniosek, tylko z tym wnioskiem należy wystąpić po opiniach, kiedy jest dyskusja, albo w wcześniej do Wójta, żeby wprowadził autopoprawkę. Nie można stawiać wniosków jak jest opinia.

Głos zabrała Przewodnicząca Komisji Spraw Społecznych Agnieszka Kowalkowska, która powiedziała, że przedstawiła opinie, którą komisja wypracowała wczoraj, zaś nad całością będzie głosować dopiero na dzisiejszych obradach Rady.

Nikt więcej nie zabrał głosu, wobec czego dyskusja została zamknięta. Uchwała w sprawie wyrażenia zgody na udzielenie wyższej kwoty dotacji dla niepublicznych placówek wychowania przedszkolnego, dla których Gmina Brodnica jest organem rejestrującym została przyjęta 15 głosami „za” przy (15 obecnych). Uchwała stanowi załącznik nr 21 do protokołu.

**Ad. 5h)** Przewodnicząca Rady Violetta Sternicka-Twarogowska poprosiła o wprowadzenie Przewodniczącą Komisji Spraw Społecznych Agnieszkę Kowalkowską.

Przewodnicząca Komisji Spraw Społecznych Agnieszka Kowalkowska powiedziała, że plan pracy wszyscy Radni otrzymali, więc prosi o przyjęcie.

Przewodnicząca Violetta Sternicka – Twarogowska otworzyła dyskusję nad projektem uchwały. Nikt nie zabrał głosu, wobec czego dyskusja została zamknięta. Uchwała w sprawie przyjęcia planu pracy Komisji Spraw Społecznych na I półrocze 2018 r. została przyjęta 15 głosami „za” przy (15 obecnych). Uchwała stanowi załącznik nr 22 do protokołu.

**Ad. 5i)** Przewodnicząca Rady Violetta Sternicka-Twarogowska poprosiła o wprowadzenie Przewodniczącego Komisji Rewizyjnej Wiesława Nowińskiego.

Przewodniczący Komisji Rewizyjnej Wiesław Nowiński powiedział, że Komisja Rewizyjna jest komisją ustawową. W ustawie jest opisane czym przede wszystkim komisja ma obowiązek się zająć i Komisja Rewizyjna przedłożyła to na plan pracy.

Przewodnicząca Violetta Sternicka – Twarogowska otworzyła dyskusję nad projektem uchwały. Nikt nie zabrał głosu, wobec czego dyskusja została zamknięta. Uchwała w sprawie przyjęcia planu pracy Komisji Rewizyjnej na I półrocze 2018 r. została przyjęta 15 głosami „za” przy (15 obecnych). Uchwała stanowi załącznik nr 23 do protokołu.

**Ad. 5j)** Przewodnicząca Rady Violetta Sternicka-Twarogowska poprosiła o wprowadzenie Przewodniczącego Komisji Budżetu, Finansów i Rozwoju Gminy Adama Szostakowskiego.

Przewodniczący Komisji Budżetu, Finansów i Rozwoju Gminy poprosił o przyjęcie planu pracy komisji na I półrocze 2018 r. oraz o zadawanie pytań w razie wątpliwości.

Przewodnicząca Violetta Sternicka – Twarogowska otworzyła dyskusję nad projektem uchwały. Nikt nie zabrał głosu, wobec czego dyskusja została zamknięta. Uchwała w sprawie przyjęcia planu pracy Komisji Budżetu, Finansów i Rozwoju Gminy na I półrocze 2018 r. została przyjęta 15 głosami „za” przy (15 obecnych). Uchwała stanowi załącznik nr 24 do protokołu.

**Ad. 6. i Ad. 7.** Przewodnicząca Rady Violetta Sternicka-Twarogowska poprosiła o wprowadzenie Przewodniczącego Komisji Rewizyjnej Wiesława Nowińskiego do Protokołu Kontroli nr 3/2017 i nr 4/2017.

Przewodniczący Komisji odczytał Protokół Kontroli nr 3/2017 Komisji Rewizyjnej z dnia 28 sierpnia 2017 r. Przewodniczący Komisji Rewizyjnej poinformował Radnych, że komisja otrzymała od Wójta już dawno odpowiedź na ten protokół. Ponadto Pan Radny powiedział (cyt.): „Ta droga budziła wątpliwości, bo można było jak Wójt informował wziąć na nią nawet 500 000 zł. Z kontroli wynika, że nie można było tej kwoty osiągnąć, ponieważ nie ma pełnej dokumentacji, bo tam jest projekt, natomiast nie ma decyzji zridowskiej, czyli nie ma wykupu, czyli gmina nie jest właścicielem i nie będzie mogła budować i dlatego [...] komisja żadnych wniosków nie wypracowała. Natomiast rzeczywiście, jeśli będziemy budować te drogi i po roku już z asfaltu wyrastają rośliny, no to coś jest nie tak. Tam jest proszę Państwa długi okres gwarancji, to trzeba przyznać, tam jest 60 miesięcy [...], równe 5 lat, także to dosyć długo będzie. Ale obawiam się, że z reguły drogi jak są budowane, to Ci co dają gwarancję, to oni gwarancje

wytrzymują. Przykładową drogą jest Szabda. Wytrzymała gwarancję i trzeba było ją remontować. Natomiast Pan Wójt odpowiadając na ten wniosek odpowiedział, że po prostu takich badań nie będzie [...]”.

Przewodniczący Komisji odczytał Protokół Kontroli nr 4/2017 Komisji Rewizyjnej z dnia 29 marca 2017 r.

Przewodnicząca Rady Violetta Sternicka – Twarogowska podziękowała Panu Przewodniczącemu Komisji Rewizyjnej i przeszła do pkt następnego. Protokół Kontroli Komisji Rewizyjnej nr 3/2017 stanowi załącznik nr 24 do protokołu i Protokół Kontroli Komisji Rewizyjnej nr 4/2017 stanowi załącznik nr 25 do protokołu.

**Ad. 8a)** Przewodnicząca Rady Violetta Sternicka - Twarogowska poprosiła o wprowadzenie Sekretarz Justynę Klimowską.

Sekretarz Gminy Justyna Klimowska powiedziała, że to sprawozdanie jak zwykle zawiera informację na temat wydanych przez Wójta zarządzeń, ogłoszeń oraz zakres prac jakie zostały zrealizowane w referatach w Urzędzie Gminy Brodnica, a także w gminnych jednostkach organizacyjnych. Podczas prac Komisji Rewizyjnej pojawiły się wątpliwości co do zapisu na stronie 9 dotyczący „zalecono opracowania kosztorysów nakładczych w budynkach komunalnych w Gortatowie 7 oraz Gorczenicy 41”. Sekretarz wyjaśniła, że powinno być napisane „zlecono”, a nie zalecono, to jest błąd pisarski. Ponadto Sekretarz poprosiła o zadawanie pytań w przypadku niejasności.

Przewodnicząca poprosiła Przewodniczącego Komisji Rewizyjnej Wiesława Nowińskiego o przedstawienie opinii (oceny) Komisji do sprawozdania. Opinia stanowi załącznik nr 26 do protokołu (ocena pozytywna).

Przewodnicząca otworzyła dyskusję. Nikt nie zabrał głosu, wobec czego dyskusja została zamknięta. Sprawozdanie z działalności Wójta za okres od 01 lipca 2017 r. do 30 września 2017 r. zostało przyjęte jednogłośnie 15 głosami „za”. Sprawozdanie stanowi załącznik nr 27 do protokołu.

**Ad. 8b)** Przewodnicząca Rady Violetta Sternicka - Twarogowska poprosiła o wprowadzenie Sekretarz Justynę Klimowską.

Sekretarz Gminy poprosiła o zadawanie pytań oraz poprosiła Radnych o wykreślenie w pkt 9 zapisu „z dnia 10 lipca 2017 r.”, ponieważ się powtarza, co zauważył Przewodniczący Komisji Rewizyjnej Wiesław Nowiński.

Przewodnicząca poprosiła Przewodniczącego Komisji Rewizyjnej Wiesława Nowińskiego o przedstawienie opinii (oceny) Komisji do sprawozdania. Opinia stanowi załącznik nr 28 do protokołu (ocena pozytywna).

Przewodnicząca otworzyła dyskusję. Nikt nie zabrał głosu, wobec czego dyskusja została zamknięta. Sprawozdanie z wykonania uchwał Rady Gminy za okres od 01 lipca 2017 r. do 30 września 2017 r. zostało przyjęte jednogłośnie 15 głosami „za”. Sprawozdanie stanowi załącznik nr 29 do protokołu.

**Ad. 9.** Nikt nie zabrał głosu w tym pkt obrad.

**Ad. 10.** Przewodnicząca Rady poinformowała, że do biura Rady Gminy Brodnica wpłynęło pismo Wicemarszałka Sejmu Rzeczypospolitej Polskiej dotyczące projektu PIS w sprawie likwidacji okręgów jednomandatowych z prośbą o zapoznanie się z pismem. Przewodnicząca Rady poprosiła Radnych o zapoznanie się z pismem na posiedzeniu komisji. Ponadto Przewodnicząca dodała, że Rada otrzymała życzenia świąteczne, które będą do wglądu w biurze rady.

Przewodnicząca Rady podziękowała Radnym, Wójtowi i pracownikom urzędu za owocną współpracę oraz złożyła życzenia z okazji zbliżających się Świąt Bożego Narodzenia i Szczęśliwego Nowego Roku.

Następnie głos zabrał Wójt Edward Łukaszewski, który poinformował Radnych, że wraz z Panią Przewodniczącą Rady wystosowali życzenia do mieszkańców gminy. Wójt w imieniu Radnych, pracowników urzędu i jednostek organizacyjnych oraz własnym złożył życzenia z okazji zbliżających się Świąt Bożego Narodzenia i Szczęśliwego Nowego Roku mieszkańcom gminy, przedsiębiorcą i wszystkim, którzy działają w sferze publicznej.

Głos zabrał Radny Wiesław Nowiński, który powiedział, że sprawozdania podlegają ocenie, a nie opinii. Dlatego w protokole powinno być wpisana ocena.

Przewodnicząca Rady podziękowała za zwrócenie uwagi.

**Ad. 11.** Przewodnicząca Rady po wyczerpaniu porządku obrad zamknęła XIV posiedzenie Rady Gminy Brodnica o godz.

Protokolant

Justyna Florkiewicz

Florkiewicz Justyna

Sekretarz

Janusz Górski

Górski Janusz

Przewodnicząca Rady

Violetta Sternicka-Twarogowska

Opracowała  
Górzewska M.  
Monika Górzewska